Em seu artigo “Vogais na Amazônia Paraense”, Cruz (2012) apresenta dados 

resultantes de pesquisas realizadas por integrantes do Projeto Norte Vogais. Utilizando 

de procedimentos metodológicos propostas por Tarallo (2007), o Projeto contou, ao todo, 

com um corpus de 318 (trezentos e dezoito) informantes nativos da Amazônia Paraense, 

originários de cinco locais: Belém, Cametá, Breves, Breu Branco e Mocajuba, em suas 

zonas rural e urbana (CRUZ, 2012, p.6). A equipe de pesquisadores priorizou em suas 

investigações três aspectos fonéticos: